n. 325 (del 16 marzo 1200, trascr. in Cologno, doc. 45), attestante una retrocessione a livello col 
solo onere dell’albergaria al monastero di S. Ambrogio, ma dissimulante probabilmente un’ope
razione creditizia (cfr. § 6, in corrispondenza delle note 242, 251-253), si noti il formulario in
termedio tra quello dell’investitura e quello della vendita: all’esordio —  caratteristico dell’investi
tura livellaria —  «placuit atque convenit inter Robertum qui dicitur Anroccus..., nec non et inter 
Lanterium qui dicitur Canis..., ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse Robertus 
eidem Lanterio, ad habendum et tenendum libellario nomine usque im' perpetuum», seguono le 
formule «et si plus infra ipsas coherentias predicte res invente fuerint, in hac venditione perma
neat, ea vero ratione uti amodo in antea omni t(em)pore habere et tenere et pro suis titulo emp
tionis possidere debeat suprascriptus Lanterius...», «ipse vero Lanterius debet ab hodie in antea 
exonerare ipsum Robertum et eius heredes suo dispendio et da(m)pno ab albergarla sive pasto 
quam vel quod dominus abbas de Sancto Ambr(osi)o habet super predictas res venditas...», «et 
pro suprascripds rebus venditis recepit ibi ipse Robertus...», a dimostrazione del fatto che le 
due tipologie di contratto costituiscono due stadi di un’evoluzione; ciò non toglie la differenza 
formale, da cui non si può prescindere.

197 C. V iolante, La società milanese..., 3 a ed., pp. 281-282.
198 Cfr., tra i livelli citati alla nota 194, quelli del 1131, 1132 e 1134.
199 ASMi, AD, P, S.A., cart. 313, t. 5 c. 2 n. 312; espressioni analoghe troviamo ivi, cart. 314, 

t. 7 c. 1 nn. 14 e 37, cart. 317, t. 9 c. 2 nn. 120 e 128 (1° doc.). Si tratta di vendite ad libellum già 
citate alla nota 196.

200 ASMi, AD, P, S.A., cart. 313, t. 5 c. 1 n. 236 (del 30 aprile 1186), trascr. in Colomo, doc. 
33; la formula si ripresenta con poche varianti ivi, cart. 315, t. 8 c. 2 n. 130 (del 30 aprile 1233), 
cart. 316, t. 9 c. 1 n. 79 (del 3 novembre 1240), cart. 317, t. 10 c. 1 nn. 3-4 (del 14 e 19 aprile 
1246), 8 (2 docc., del 22 ottobre e del 1° novembre 1246), 7 (1° doc., del 20 novembre 1246),
12 (del 16 settembre 1247), cart. 318, t. 10 c. 1 n. 90 (del 22 giugno 1254), trascr. in Cologno, 
docc. 92, 110, 156, 157, 160, 161, 162, 163, 181, e inoltre ASMi, AD, P, S.Gv., cart. 588, 
n. 119 (del 9 febbraio 1199), trascr. in Cologno, doc. 43, e Archivio Parrocchiale di S. Giuliano, 
Cologno Monzese (doc. del 1° aprile 1205, seconda parte), trascr. in Cologno, doc. 56, e ora pub
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La distinzione tra le due tipologie di contratto non pare superflua, né tanto 
meno irrilevante: benché chi scrive sia conscio di esporsi all’obiezione che la 
vendita ad libellum altro non è che un’ulteriore evoluzione dell’investitura livel
laria (e di fatto la si incontra in una fase successiva, proprio mentre diviene sem
pre più raro il contratto di investitura introdotto dalla formula «placuit atque 
convenit...») è sembrato tuttavia opportuno mantenere distinti i due negozi, 
sia che si vogliano vedere in essi raffigurati i due momenti dell’investitura del 
dominio utile e del successivo suo trasferimento mediante vendita, sia che, in 
modo forse più aderente alla realtà storica, si interpreti tale differenza come l’a
dattamento dell’uso notarile alla crescente separazione tra dominio diretto e do
minio utile, con la conseguenza di un più limitato impiego del formulario della 
transazione generica («placuit atque convenit...»), il quale si trova ancora utiliz
zato nel XIII secolo in contratti quali l’accordo tra parti o la perm uta201.